reânwAw~d&~re~~
8~tW g>a/Ul4UÍ/

REQUERIMENTO N° 512/2019
Data: 18 de novembro de 2019

CAMARA MUNICIPAL DE Mil~ANÇIQO R~ON
bllCutldo e votado em ~...l.lJ.J::l.
Obte~4?RÔVl'ôÕFÕP.ljNÂNIMmAOE

Senhor Presidente,

Ementa: solicita o envio de ofício aos Deputados Federais
José Carlos Schiavinato, Leandre Dai Ponte, Sérgio Souza e
Fernando Giacobo, apresentando o pedido para que os
mesmos empenhem esforços visando a retomada do
"Programa Fundo Clima", do Banco Nacional de
Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES), destinado à
garantir recursos para apoio a projetos ou estudos e
financiamento de empreendimentos que tenham como
objetivo a mitigação das mudanças climáticas.

Requer seja, após deliberação do Plenário, encaminhada cópia do presente
através de ofício aos Deputados Federais José Carlos Schiavinato, Leandre Dai Ponte,
Sérgio Souza e Fernando Giacobo, apresentando o pedido para que os mesmos
empenhem esforços visando a retomada do "Programa Fundo Clima", do BNDES.

Tal programa tem como objetivo apoiar a implantação de empreendimentos, a
aquisição de máquinas e equipamentos e o desenvolvimento tecnológico relacionados à
redução de emissões de gases do efeito estufa e à adaptação às mudanças do clima e
aos seus efeitos. Em outras palavras, por intermédio deste programa e através da
viabilização financeira de valores que podem chegar a R$ 30 milhões por ano, o BNDES
garante recursos para pessoas que buscam implementar formas eficazes de combate às
mudanças climáticas como, por exemplo, a utilização de fontes renováveis de energia e
o aproveitamento dos resíduos sólidos.

Nada obstante a importância do projeto em questão, o mesmo encontra-se
suspenso há meses em razão do comprometimento total dos recursos disponíveis,
deixando de ser aproveitado por inúmeras pessoas, inclusive da nossa região. Assim,
solicita-se o encaminhamento dos ofícios citados, com a apresentação deste
Requerimento e os cumprimentos destes Vereadores, ficando os mesmos no aguardo do
empenho dos Nobres Deputados na retomada da viabilização do programa.

STES TERMOS, PEDEM DEFERIMENTO.
nário Ariovaldo Luiz Bier, em 18 de

Vereador

CLAUDIO "O ERTO KOHLER (CLAUDINHO)
Vereador
~gMf/~ 647 - I /!701W/.' (45) 3254-3096 - ({58~ 85960-000 -~,t ({5~ f!/londO#' - ~f!/t